nghiệm thu thực tế khối lượng công việc đã hoàn thành tại công trường và kết 

quả nghiệm thu cho thấy đúng về vật liệu được duyệt theo mẫu; Chất lượng đảm 

bảo; đồng ý nghiệm thu để đưa vào sử dụng. 

Tổng cộng số tiền công ty Xây dựng Hà Nội đã hoàn thành là: 

1.880.263.004 đồng (Một tỷ, tám trăm tám mươi triệu, hai trăm sáu mươi ba 

nghìn, không trăm linh bốn đồng). Số tiền còn lại công ty xây dựng Công nghiệp 

phải thanh toán cho Công ty Xây dựng Hà Nội là: 264.065.004 đồng (Hai trăm 

sáu mươi bốn triệu, không trăm sáu lăm nghìn, không trăm linh bồn đồng). Hai 

bên đã tiến hành lập Biên bản đối chiếu công nợ đồng thời tiến hành ký kết biên

[...]

đặt vách nhôm kính" tại công trình Nhà điều hành sản xuất Công ty Tuyển than 

Cửa Ông, tại địa điểm phường Cửa Ông, thị xã Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh. Nội 

dung cung cấp, lắp đặt vách nhôm kính về khối lượng và đơn giá hai bên thỏa 

thuận cụ thể theo hợp đồng. Tổng giá trị hợp đồng và Phụ lục hợp đồng 01 là 

1.935.795.738 đồng (Một tỷ, chín trăm ba mươi lăm triệu, bấy trăm chin mươi 

lăm nghìn, bẩy trăm ba mươi tám đồng). Thanh toán bằng chuyển khoản ngân 

hàng. Giá trị thanh quyết toán căn cứ biên bản nghiệm thu khối lượng tại công 

trường được hai bên xác nhận. Theo biên bản thanh lý hợp đồng năm 2013 và 

Bảng tổng hợp giá trị quyết toán thì XN5 đã tạm ứng thanh toán số tiền là:

[...]

lục hợp đồng số 01 về việc gia hạn thanh toán đến ngày 31/12/2014, 

Ngày 03/01/2015 Công ty CP Xây dựng Hà Nội gửi công văn số 

0301/2015/CV về việc: Thanh toán công nợ hạng mục vách nhôm kính Công 

trình nhà điều hành sản xuất – Công ty tuyển than Cửa Ông cho Công ty Xây 

dựng Công nghiệp để đòi nợ số tiền 188.070.876 đồng (Một trăm tám mươi tám 

triệu, không trăm bảy mươi nghìn, tám trăm bảy mươi sáu đồng), 

Quan điểm của bị đơn cho rằng Công ty CP Xây dựng Hà Nội không có 

quyền khởi kiện vì đã hết thời hiệu khởi kiện theo quy định, cụ thể: 

Theo quy định của BLTTDS năm 2015 “Thời hiệu khởi kiện là thời hạn mà 

chủ thể được quyền khởi kiện để yêu cầu Tòa án giải quyết vụ án dân sự bảo vệ

[...]

Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của Công ty cổ phần đầu tư kinh tế và xây 

dựng Hà Nội. 

Buộc Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng công nghiệp phái thanh toán cho 

công ty cổ phần dầu tư kinh tế và xây dựng Hà Nội số tiền là 188.070.876 đồng 

làm tròn là 188.070.000 đồng (một trăm tám mươi tám triệu không trăm bảy 

mươi nghìn) đồng . 

Kể từ ngày người được thi hành án có đơn yêu cầu thi hành án (đối với các 

khoản tiền phải trả cho người được thi hành án) cho đến khi thi hành án xong các 

khoản tiền, hàng tháng bên phải thi hành án còn phải tiếp tục trả khoản tiền lãi

[...]

2.000.000 đồng (Hai triệu đồng) tiền tạm ứng án phí kinh doanh thương mại 

phúc thẩm. Đã nộp 300.000 đồng (Ba trăm nghìn đồng) theo biên lai thu tạm ứng 

án phí số 0000052 ngày 04/7/2025 tại Thi hành án dân sự thành phố Hà Nội. Còn 

phải nộp thêm 1.700.000 đồng (Một triệu bẩy trăm nghìn đồng). 

4. Bản án phúc thẩm có hiệu lực kể từ ngày tuyên án./. 

Nơi nhận:            
- VKSNDTP Hà Nội;     

- TAND KV 2- Hà Nội; 

- Phòng THADS KV 2- Hà Nội; 

- Các Đương sự; 

- Lưu Hồ sơ.    

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ PHÚC THẨM 

THẨM PHÁN 

Tống Quốc Thanh